УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ХВАЛЫНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2

РОССИЯ, 412780,Саратовская область, г.Хвалынск, ул. Революционная, д.260 тел.: (84595)2-10-47

ПРИКАЗ
  от 17.01.2020 г.                                                                                        № 15

О создании поискового отряда
 «Пост памяти»
       Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 мая 2018г. № 211 "О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945годов",  с целью увековечивания памяти погибших при защите Отечества и воспитания молодых патриотов России,  на основании Распоряжения Главы администрации № 03-р от 10 января 2020г. и  приказа Управления образования №7 от 14 января 2020 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе МОУ СОШ №2 поисковый отряд  Пост памяти «Честь и долг».

2. Утвердить Положение о поисковом отряде Пост памяти «Честь и долг» (Приложение №1).

3. Назначить руководителем поискового отряда «Пост памяти» учителя истории и обществознания  Яковлеву Л.Г.

4. Утвердить списочный состав  поискового отряда Пост памяти «Честь и долг» (Приложение №2).
5. Утвердить график приема граждан по вопросам оказания посильной помощи в розыске участников войн, их родственных связей, инвалидам (Приложение №3).
6. Утвердить план работы поискового отряда  Пост памяти «Честь и долг» (Приложение №4).
7. Поместить информацию о создании отряда Пост памяти «Честь и долг» на информационном стенде и на сайте школы.
8. Контроль  за  исполнением настоящего  приказа  возложить на заместителя директора  по  ВР Юрзанову Л.Г.
Директор школы                                И.М.Летягина
С приказом ознакомлена:                            Л.Г.Юрзанова
Приложение №1 к приказу
                                                                                                                        от 17.01.2020 №15
ПОЛОЖЕНИЕ

о поисковом отряде   Пост памяти «Долг и честь»
МОУ СОШ №2
I. Общая часть
1.1. Поисковый отряд Пост памяти «Долг и честь» (далее – ПО ПП «Долг и честь»  создается в школе с целью увековечивания памяти погибших при защите Отечества и воспитания молодых патриотов России, которым небезразлично прошлое, настоящее и будущее нашей страны, возрождения нравственных начал общества, утверждения идеалов гуманизма и милосердия, внимательного отношения к ветеранам воин.

1.2. ПО ПП «Долг и честь» осуществляет свою деятельность в соответствии  с  Законом Российской Федерации № 4292-1 от 14 января 1993года «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» и настоящим Положением.

1.3. Хвалынский краеведческий музей является советом-координатором работы поисковых отрядов «Пост Памяти» города и района .

1.4. Администрация Хвалынского муниципального района является организацией-учредителем поисковых отрядов «Пост Памяти».
1.5. Организация-учредитель обеспечивает необходимые условия для работы поискового отряда  по месту дислокации.

1.6. ПО ПП «Долг и честь» не имеет собственного счета и не является хозрасчетной организацией.
II. Цели и задачи
2.1. ПО ПП «Долг и честь» создан с целью воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма на героических примерах прошлого.

2.2.Гуманной целью деятельности ПО ПП «Долг и честь» является восстановление  героических страниц ратной славы Российского Отечества на протяжении всей его истории,  выяснение, изучение  и заполнение забытых страниц истории Великой Отечественной войны  и Победы советского народа над силами фашизма  (1941-1945 гг.).

2.3. Основные задачи:
— оказание посильной помощи  гражданам, инвалидам, одиноким престарелым по розыску своих родственников, их семей;

—  уход за могилами участников Великой Отечественной войны, памятниками, обелисками, закрепленными за поисковым  отрядом;

— создание и пополнение по месту нахождения отряда в школьном музейном уголке  экспонатов  боевой, трудовой славы;

—  организация встреч учащихся с ветеранами или их родственниками в целях проведения и пропаганды патриотической работы;

—  проведение  поисковой работы, ведение архивной и практической работы по сбору сведений о погибших и пропавших без вести в период  войны;

—  оказание помощи органам муниципальной и государственной власти, военкоматам и другим организациям в подготовке материалов для внесения изменений и дополнений в Книгу Памяти;

—   связь с другими поисковыми объединениями, музеями других регионов России и стран СНГ;

— участие в мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию, проводимых на уровне  Хвалынского района, города, Саратовской области;
—  информирование населения Хвалынского района через средства массовой информации о проделанной работе.

2.5. ПО ПП «Долг и честь» может осуществлять выполнение всего комплекса данных задач, либо же сосредоточиться  на  отдельных из них.
III. Структура ПО ПП «Долг и честь»

 3.1.Поисковый отряд создаётся на базе школы  и включает в себя от 5 до 20  человек.

3.2.Отряд определяет самостоятельно день недели и время приёма граждан по вопросам оказания инвалидам, одиноким престарелым и всем нуждающимся в помощи при розыске участников войн, их родственных связей.

 3.3. Координационный совет, созданный на базе краеведческого музея,  может ввести в свой состав заинтересованных представителей государственных, общественных организаций, трудовых коллективов Хвалынского района, в т.ч. представителей школы.

3.4. Высшим органом всех поисковых отрядов является  конференция  поисковых объединений, которая проводится не менее одного раза  в  два  года.

IV. Индивидуальные участники ПО ПП «Долг и честь»
4.1. Индивидуальными участниками ПО ПП «Долг и честь» могут быть подростки, юноши и девушки, молодежь в возрасте от 14 лет и старше, без каких либо иных ограничений, признающие цели и задачи данного Положения.

4.2. Вступление в поисковый отряд и выход из него осуществляется в МОУ СОШ №2  на основании  устного или  письменного заявления.

V. Права участников ПО ПП «Долг и честь»

5.1. Добровольно  входить и выходить из него.

5.2. Получать организационную, методическую и другую поддержку своей деятельности в органах государственной власти, курирующих патриотическую работу.

VI. Обязанности участника ПО ПП «Долг и честь».
6.1. Участвовать в реализации целей и задач ПО ПП «Долг и честь».

6.2. Защищать интересы ПО ПП «Долг и честь», заботиться  о его  авторитете, при необходимости отстаивать интересы отряда  на любом уровне.

6.3. Выполнять принятые на себя обязательства.

6.4. Уважать и исполнять законы Российской Федерации.

Приложение №2 к приказу

                                                                                                                        от 17.01.2020 №15
Состав  ПО ПП «Долг и честь»
МОУ СОШ №2

	№
	ФИО обучающегося
	Наименование образовательной организации
	Класс
	ФИО руководителя отряда, контактный телефон

	1.
	Быков Артем Евгеньевич
	МОУ СОШ №2
	8б
	Яковлева Л.Г.,

8 927 125 96 91

	2.
	Богомолов Данила Андреевич
	МОУ СОШ №2
	8б

	3.
	Голышева Екатерина Евгеньевна
	МОУ СОШ №2
	8б

	4.
	Жильцова Виктория Александровна
	МОУ СОШ №2
	8б

	5.
	Игнатьева Карина Витальевна
	МОУ СОШ №2
	8б

	6.
	Иванова Алина Сергеевна
	МОУ СОШ №2
	8б

	7.
	Коренков Данила Григорьевич
	МОУ СОШ №2
	8б

	8.
	Лазарева Мария Алексеевна
	МОУ СОШ №2
	8б

	9.
	Маркелова Екатерина Павловна
	МОУ СОШ №2
	8б

	10.
	Моня Никита Денисович
	МОУ СОШ №2
	8б

	11
	Новахов Эльнур Исмаилович
	МОУ СОШ №2
	8б

	12
	Осипова Наталия Валерьевна
	МОУ СОШ №2
	8б

	13.
	Павлов Владимир Алексеевич
	МОУ СОШ №2
	8б

	14.
	Печавин Владислав Васильевич
	МОУ СОШ №2
	8б

	15.
	Сонина Дарья Алексеевна
	МОУ СОШ №2
	8б

	16.
	Спирин Данила Алексеевич
	МОУ СОШ №2
	8б

	17.
	Фролова Ольга Владимировна
	МОУ СОШ №2
	8б

	18.
	Чиркин Иван Сергеевич
	МОУ СОШ №2
	8б

	19.
	Чмель Дмитрий Олегович
	МОУ СОШ №2
	8б

	20.
	Ясаков Владислав Петрович
	МОУ СОШ №2
	8б

Приложение №3 к приказу

                                                                                                 от 17.01.2020 №15
График приема граждан

по вопросам оказания посильной помощи
в розыске участников войн, их родственных связей
в МОУ СОШ №2

	ФИО руководителя отряда
	Дни приема
	Часы приема
	Место проведения приема
	Контактный телефон

	Яковлева Л.Г.,

8 927 125 96 91
	Среда
	13.30 – 15.30
	МОУ СОШ №2

кабинет 14
	8 927 125 96 91 (руководитель отряда)
8 (84595) 2-10-47 (школа)

Приложение №4  к приказу

                                                                                              от 17.01.2020 №15
План работы
ПО ПП «Долг и честь»
МОУ СОШ №2
Цель: восстановление героических страниц ратной славы Российского Отечества на протяжении всей его истории; выяснение, изучение и заполнение забытых страниц истории Великой Отечественной войны и Победы советского народа над силами фашизма (1941-1945 гг.).
Задачи:
 - оказание посильной помощи  гражданам по розыску своих родственников, их семей, инвалидам, престарелым и др.;
- уход за могилами, памятниками, обелисками;

- организация встреч ветеранов и учащихся в целях пропаганды патриотической работы;
- проведения поисковой работы (Вахты памяти);
-участие в мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию, проводимых на уровне района, города.
Направления поисковой работы:

- архивно-исследовательская работа;
- организация и проведение мероприятий патриотической направленности;

- организация и проведение выставочных экспозиций на основе собранного материала;

- просветительская работа среди учащихся школы, направленная на популяризацию исторических знаний и краеведения;

- анализ и систематизация материальных и письменных источников по истории Хвалынского района.
	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Отметка о выполнении

	1
	Организационное собрание учащихся, членов поискового отряда, обсуждение и координация плана работы на учебный год
	Январь

	2.1
	2. Архивно-исследовательская работа

Подготовка, сбор и оформление материалов о ветеранах ВОВ, проживающих на территории г. Хвалынска и Хвалынского района(установление судеб «без вести пропавших в Великой Отечественной войне,  установление мест захоронения погибших воинов; работа по составлению списков погибших для Книги Памяти; поиск однополчан ветеранов войны, розыск участников ВОв, тружеников тыла; пополнение экспонатов, материалов, документов, переписки и др.)
	В течение года

	2.2.
	Работа с архивными документами, статистикой, организация «исторической базы», сбор экспонатов  (совместно с краеведческим музеем, библиотеками, работа с сайтом Министерства обороны «Подвиг народа и др.)
	В течение года

	2.3.
	Делопроизводство, отбор, анализ, работа с документами.
	В течение года

	2.4.
	Подготовка исследовательского материала учащихся к школьной выставке, посвященной 75-летней годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне.
	В течение года

	2.5.
	Прием граждан по вопросам оказания посильной помощи  в розыске участников войн, их родственных связей, инвалидам
	В течение года

(по графику приема)

	2.6.
	 Оформление школы  «Дорогами войны»
(оформление фойе, холлов школы по страницам и воспоминаниям о ВОВ).
	Апрель

	3.1.
	3. Волонтерская деятельность. Оказание адресной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и труда.
	В течение года

	3.2.
	Уход за памятниками, могилами, мемориалами.
	В течение года

	3.3.
	Участие в акциях, посвященных 75-летию Победы.
	В течение года

	4. Участие  отряда в школьных, городских и районных мероприятиях
	20 января 2020г.

	4.1.
	Муниципальный  конкурс   сочинений

 учащихся «Подвигу  народа жить в веках»
	Январь 2020г.

	4.2.
	Календарь Воинской славы России.

Тематические беседы, выпуск исторических бюллетеней, посвященных Дням воинской славы России
	В течение года 2020г.

	4.3.
	Муниципальный смотр строя и песни юнармейских отрядов
	14 февраля 2020г.

	4.4.
	День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	15 февраля 2020г.

	4.5.
	Муниципальный конкурс рисунков и открыток «Спасибо тебе, солдат!»
	17 февраля 2020г.

	4.6.
	Муниципальная историко-краеведческая конференция «Россия: Великая история – Великая держава! »
	18 февраля 2020г.

	4.7.
	Муниципальный фестиваль творчества «Дорогами Славной Победы»: конкурс патриотической песни «Я помню! Я горжусь!»
	19 февраля 2020г.

	4.8.
	Муниципальная военно-спортивная игра «Зарница» ( зимний этап)
	20 февраля 2020г.

	4.9.
	День защитника Отечества. Военно-спортивный праздник.
	Февраль 2020г.

	4.10.
	«У войны не женское лицо» - классные часы, вечера, посвященные роли женщин во время Великой Отечественной войны
	1-7марта 2020г.

	4.11.
	Конкурс театральных постановок
 «Волшебный мир кулис!», посвященный 75 – летию Победы
	27 марта 2020г.

	4.12.
	Районная тематическая выставка, посвященная 75-летию Великой Победы
	7-10 апреля 2020г.

	4.13.
	Общешкольный конкурс чтецов «Война. Победа. Память.»
	17 апреля 2020г.

	4.14.
	Конкурс чтецов «Пусть всегда будет солнце», посвященный 75 – летию Победы
	21 апреля 2020г.

	4.15.
	Гала-концерт лучших номеров фестиваля  детского творчества «Дорогами Славной Победы»
	Апрель  2020г.

	4.16.
	 Участие в акциях: «Поздравь  ветерана!»,    «Георгиевская  ленточка»,

 «Бессмертный полк»,  «Чистое уважение» и др.
	Апрель – май 2020г.

	4.17.
	Школьный фестиваль инсценированной  военной песни «Ах, льется песня фронтовая…»
	13-30 апреля 2020г.

	4.18.
	Уроки мужества «Никто не забыт - ничто не забыто»
	 Май 2020г.

	4.19.
	Митинг «Вахта памяти»
	9 мая 2020г.

	4.20.
	Муниципальная военно-спортивная игра «Зарница» (весенний этап)
	Май 2020г.

	4.21.
	Общешкольная  торжественная  линейка, посвящённая Дню Победы «Сияй  в веках, великая Победа!»
	7 мая 2020г.

	4.22.
	Участие в спортивных соревнованиях, посвященных 75-летию Победы (легкая атлетика).
	8мая 2020г.

	4.23.
	«Неделя Памяти»,  посвященная  Дню Победы

1.  Подведение итогов поисковой работы

2.  Участие в городских мероприятиях и праздничном митинге  в честь Дня Победы.

3. Участие в акции «Бессмертный полк»

4.Уроки мужества с приглашением  участников  афганской и чеченской войн
	9 мая 2020г.

    6-8 мая 2020г.

	4.24.
	Трудовые десанты по уборке территории у памятника Герою Советского Союза  Гамзина

в с. Ульянино,  в городском Парке Победы
	Апрель-июнь 2020г.

	4.25.
	Организация работы летнего оздоровительного лагеря.

Тема: «Дорогами Великой Победы…»
	Июнь 2020г.

Регистрационная карточка
поискового отряда «Пост памяти»
«Долг и честь» МОУ СОШ №2
Дата заполнения: «23»  января 2020 г.

Полное наименование поискового отряда:  Пост памяти  «Честь и долг»
Дата создания: «17»  января 2020 г.

Место дислокации:  Саратовская область, г. Хвалынск, ул. Революционная, д.260, телефон 8(84595)2-10-47(школа),  e-mail:  khvschool2@mail.ru, сайт: khvschool2.ucoz.com
Наименование организации: Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 г.Хвалынска Саратовской области
Ф.И.0, телефон руководителя поискового отряда: Яковлева Людмила Геннадьевна, телефон:   8 927 125 96 91
 Дни  и часы приёма граждан: среда  13.30 – 15.30
Направленность поискового  отряда, в том числе:
-  шефство  над ветеранами  ВОВ и труда;

-  уход  за  памятниками, обелисками, могилами, мемориалами;

-  архивная работа (розыск, переписка с ветеранами, оформление поискового материла, в т.ч. в электронном виде);

-  поисковая работа, участие в Вахте Памяти;
- сбор экспонатов, материалов для музейного уголка школы  работа;
- культмассовая работа (участие в мероприятиях школы, города и района, посвященных 75-летию Победы, организация праздников для ветеранов войны и тружеников тыла, участие в акциях «Поздравь ветерана», «Открытка ветерану»);
- добровольческий школьный проект «В.Н.У.К.»(«Ветеранам нужен уход и компания»): поздравления ветеранов на дому, оказание помощи в уборке придомовой территории, помещений дома, общение;

- школьный конкурс  лучшего ученика: «75 пятерок – это моя Победа!»;

- мастер-классы для учащихся школы по изготовлению поздравительных открыток ветеранам «С любовью к ветеранам».